

Prenumerata wynosi:

we Lwowie:
 miesięcznie 2 korony; — za
 dwurazową dostawę do domu
 dopłaca się 60 halerzy;
 na prowincji:
 z jednorazową z dwurazową
 przesyłką przesyłką
 rocznie . . . 30 K — h 36 K — h
 kwartalnie 7 „ 50 „ 9 „ — „
 miesięcznie 2 „ 50 „ 3 „ — „
 W Niemczech mies. 3 M. 50 fen.
 W innych krajach mies. 4 Fr.

Rękopisów Red. nie zwraca.

Adres: „DZIENNIK POLSKI“ —
 Lwów, pl. Marjacki l. 7.
 Telefona nr. 151.

Wydanie popołudniowe.

DZIENNIK POLSKI

wychodzi 2 razy dziennie.

Ogłoszenia:

Za jeden wiersz petitowy albo
 jego miejsce 20 halerzy.
 Za jeden wiersz petitowy w ru-
 brycie *Nadstane* 40 halerzy.
 Drobne ogłoszenia po 3 halerze
 za słowo. Najmniejsze ogło-
 szenia 30 halerzy.
 Doniesienia o ślubach, zaręczyn-
 ach i inne prywatne komunika-
 ty po *Kronice* za jeden wiersz
 petitowy 60 halerzy.

Numer pojedynczy:

we Lwowie | na prowincji
 poranny . . . 8 hal. | 10 hal.
 popołudniowy 4 hal. | 5 hal.

Właściciele i redaktorowie: DR. K. OSTASZEWSKI-BARAŃSKI I MIECZYSLAW SCHMITT.

Watykan a Kwirynał.

Lwów, 17 czerwca.

Vaterland zamieszcza bardzo zajmujące uwagi o stosunku między Watykanem a Kwirynałem. Główny ustęp brzmi: „Kardynał Svampa z Bolonii, z powodów, będących w związku z konieczną potrzebą zwalczania socjalnej demokracji przy wyborach municypalnych, otrzymał od Ojca św. pozwolenie złożenia wizyty królowi, jeśli przedtem się upewni, że oddane mu będą wszystkie należne randze honory. W niektórych zresztą szczegółach kardynał, którego sytuacja była bardzo trudna, działał według własnego uznania; być może, że nawet przekroczył swoje uprawnienia. Mimo to — przyjąwszy, że kardynał Svampa w każdym kierunku znajdował się w jednomyślności z Ojcem św. — nawet wówczas nie możnaby z postępowania emincencji żadną miarą wyciągać wniosków o stanowisku Papieża wogóle wobec królestwa Włoch

Prasa — jak to powiedział niedawno kardynał Merry de Val — musi katolickiemu ludowi jasno przedstawić, że suwerenność Ojca św. jest czemś innym, jak jego prawo do tego lub innego wydartego mu terytorjum. Gdyby np. Francja była w tem położeniu, żeby dobrowolnie rzekła się Alzacji i Lotaryngji lub innej prowincji na rzecz Niemiec, przez takie zrzeczenie się Francja bynajmniej nie wyrzekałaby swej (nad innymi terytorjami) suwerenności, odstępując traktatem państwowym część swego, prawnie mu należnego terytorjum, innemu mocarstwu. Papież może swoją własnością swobodnie rozporządzać; mógłby nawet, wybierając mniejsze zło zamiast większego, nieprawemu posiadaczowi danego kraju nadać prawo prawnego władcy.

Innymi słowy: Papież mógłby przebaczyć krzywdę i pod pewnymi warunkami i gwarancjami, stan rzeczy, wywołany przez krzywdę, cierpieć lub wprost szanować. Czego jednak Papież nie może, to: zrzec się swojej prawdziwej, rzeczywistej i zupełnej suwerenności, takiej bowiem suwerenności potrzebuje ze względu na swoje dostojeństwo, oraz ze względu na to, aby mógł swobodnie i niezawisłe kierować Kościołem. — Każdy Papież raczej schroni się do katabumb, aniżeli rzeknie się swej zwierzchniczej wolności. Ani Pius IX, ani Leon XIII, ani Pius X nie twierdzili, że państwo kościelne musi być takie, jakie istniało, przywrócone. Papieże rozmaitych stuleci niejednokrotnie traktatami zatwierdzali zmiany swych terytorjów. Nigdy też ostatni trzech Papieżów nie przeczyli zasadniczo możliwości porozumienia ze zjednoczonymi Włochami“.

Nowe gremjum magistratu.

— Dokonane wczoraj przez radę m. Lwowa nominacje w etacie conceptowym mają tę doniosłą wagę, że przez nie skompletowane znów zostało gremjum magistratu, t. j. ciało, które ma pierwszy a fachowy głos we wszelkich sprawach natury administracji wewnętrznej, poczem opinję gremjum rozważają w drodze regulaminowej specjalne sekcje i komisje rady miejskiej: w sprawach zaś poruczonego zakresu działania gremjum magistratu jest

pierwszem ale i wyłącznem ciałem, którego uchwały mają z chwilą powzięcia ich moc obowiązującą, a z odwołaniem się od nich trzeba iść chyba do władz rządowych.

Uzupełnienie gremjum o trzech radców jest więc rzeczą ważną dla spraw miasta.

Oprócz prezydenta i obydwóch wiceprezydentów miasta, jakoteż powoływanego kolejno co tygodnia delegata rady miejskiej, zasiadają w gremjum obecnie następujący urzędnicy administracyjno-polityczni: dyrektor Edmund Lukas, starsi radcy Kazimierz Strzelbicki, Stanisław Cetwiński i Tyberjusz Hobgarski, radcy: Władysław Nowakowski, Karol Jakubowski, dr. Franciszek Ksawery Fiszler i Bolesław Ostrowski.

Do nich przybywają na podstawie wczorajszej nominacji radcy:

Juljan Bachowski. Liczy on 58 lat wieku, stałej służby w magistracie ma lat niespełna 29; pracował głównie w departamencie egzekucyjnym a obecnie w departamencie dla spraw dobroczynności.

Michał Rychlewski, lat 56, w stałej służbie pozostaje również rok 29-ty; odznaczył się jako niezmiernie cenny i szybko orientujący się pracownik w departamencie przemysłowym; od kwietnia 1903 jest kierownikiem departamentu egzekucyjnego, gdzie nie narażając trzosa gminnego, przestrzega pamiętnych słów monarchy: „*nur nicht drücken.*“

Spirydjon Bańkowski, zapisany w dziejach magistratu jako bardzo zdolny kandydat departamentów technicznego i przemysłowego, od szeregu lat pracuje w departamencie dla spraw szkolnych i wyznaniowych, a gdy w kwietniu r. z. radca Ostrowski powołany został na szefa departamentu dóbr i finansów, p. Bańkowskiemu powierzono kierownictwo departamentu szkolnego, który nowomianowany radca dotąd prowadzi. Jest on podobnie, jak p. Rychlewski, stanu wolnego, z tą jednak różnicą, że od tamtego jest o 10 lat młodszym starym kawalerem; co do lat służby, kończy rok 20-ty.

Nadmienić warto, że przy nominacji starszych radców i radców, rada miejska mimo (przy radcach) wielkiego rozprószenia się myśli i zapatrywań, — zatwierdziła bez zmiany propozycje magistratu.

Nowi starsi radcy złożyli dzisiaj, a nowi radcowie złożą na sesji magistratu we środę przepisana przysięgę służbową.

Izba sądowa.

Lwów 17 czerwca.

(Usiłowana kradzież).

Dnia 29 kwietnia zauważył wieczorem dozorca domu l. 1 przy placu Bernardyńskim, Jan Kazimirski, że w pomieszkaniu p. J. Piepes-Poratyńskiego znajduje się nieposzorny i nikomu nieznanym gości, który korzystając prawdopodobnie z nieobecności mieszkańców, postanowił łatwym sposobem przyść do pieniędzy. Kazimirski, domyślając się celu jego bytności, wszedł do mieszkania, aby go ująć. W tej samej chwili złodziej poskoczył na balkon i zamknawszy poprzednio na klucz drzwi tam prowadzące, spuścił się na ulicę po kopule, znajdującej się nad wejściem do apteki. Na krzyk Kazimirskiego puścili się w pogoń za zbiegiem dwaj uczniowie, którzy zauwa-

żyli poprzednio ciemną postać, zeskakując z kopuły. W kilka minut potem ujęto zbiega w którym poznano w biurze inspekcji policyjnej kilkakrotnie już karanego za kradzież terminatora ślusarskiego, Aleksandra Jaciuka. Jaciuk naprawiał na krótki czas przedtem zamki w mieszkaniu p. Piepes-Poratyńskiego. Wtenczas więc łatwo zrobił przegląd pomieszczenia i podglądnął, gdzie znajduje się kasa wertheimowska, w której prócz akcji banku poznańskiego wartości 12.000 marek, schowany był naówczas los wartości 1000 koron. Kasa była już rozbita, a tylko przytomności dozorczy domu zawdzięczać należy, że Jaciuk nie dokończył swej pracy.

Niefortunnego ślusarczyka oskarżyła wobec tego prok. państwa o zbrodnię usiłowanej kradzieży ponad 600 koron, a po przeprowadzeniu rozprawy przed ławą przysięgłych, trybunał orzekający, któremu przewodniczył r. Jasiński, skazał Jaciuka na podstawie werdyktu ławy na dwa lata ciężkiego więzienia.

Wojna Japonji z Rosją.

(Telegr. Dziennika Polskiego).

Kłeska Rosjan.

Tokio. (Biuro Reutersa). Oddział armji Kurokiego zajął Huajen, w niedzielę, wypędziwszy stamtąd Rosjan i zniósłszy oddziały 300 Rosjan i 300 bandytów chińskich. Rosjanie należeli do 15 wschodnio-syberyjskiego pułku piechoty.

Zniszczenie statków japońskich.

Tokio. O okrętach „Mitaszamaru“ i „Hadamaru“ donoszą, że koło wyspy Ikihima spotkały się one z trzema rosyjskimi okrętami. Rosjanie zmusili je do zatrzymania się i wystali torpedowiec, który oba okręty zatopił. Kapitan „Hadamaru“ i kilku marynarzy dostało się do niewoli, przeszło 100 osób uratowało się na łodziach i wylądowało koło Kokury. Podług dalszych wiadomości kilka łodzi z załogą okrętu „Mitaszamaru“ dojechało do Simoneseki. O okręcie przewozowym „Idgunimaru“ nie ma dotychczas wiadomości. Słychać, że na pokładach „Mitaszamaru“ i „Hadamaru“ było 1.400 osób, wiele broni i zapasy. Gdyby to było prawdą, strata wynosiłaby około 1.000 osób.

Wrzenie wśród Mongołów i Kałmuków.

Petersburg. Rosyjska agencja telegr. donosi z Bijska, w Syberji, pod datą wczorajszą: Wśród Mongołów z gór altajskich panuje wzburzenie, wywołane tem, że oczekiwali oni wkrótce przybycia swego boga Airota, który ma ich uwolnić z obecnego jarzma i pomódz założyć niezawisłe królestwo. Zebrało się kilka tysięcy Mongołów, a dowodzą nimi trzej nieznanymi ludzkie, którzy mienią się być apostołami boga Airota i w wieraniu wpływają na lud, postępują się aparatami elektrycznymi i t. p. środkami.

Bijsk. Podróżni przybywający z gór altajskich opowiadają, że w okolicy Ustinana pojawił się człowiek, który mieni się być bogiem Airotem, oczekiwanym przez Mongołów i Kałmuków. Mieszka on tam w jurcie, nie pokazuje się ludowi, lecz porozumiewa się z ludem za pośrednictwem starca, przybranego w białe szaty i młodych dziewcząt. Starzec ten w imieniu boga naucza lud.

Kałmucy, którzy przedtem byli dla Ro-

szan bardzo przyjaźnie usposobieni, teraz otaczają się tajemnicą, tak, iż nie można się dowiedzieć o tej nauce. Wiadomo tylko tyle, że nauka tego boga zakazuje przyjmowania innych pieniędzy, jak złota i srebra, wskutek czego Mongołowie za bezcen sprzedają wszystkie papierowe pieniądze.

Wycieczka władywostockiej eskadry.

Paryż. (Tel. wł.) *N. Y. Herald* donosi z Seul, że obok małej wysepki, w odległości trzech godzin drogi od Simoneseki, głównego japońskiego wojennego portu, oddano wśród mgły porannej pięć strażaków do amerykańskiego okrętu handlowego „Ohio“, na którego pokładzie znajdował się poseł japoński Hayaszi. Okazuje się, że komendant władywostockiej eskadry, która przepływała obok tej wysepki, był o tem poinformowany, kto znajduje się na pokładzie amerykańskiego statku. (Doniesienie ogromnie niejasne! *Przyp. Red.*)

Flota władywostocka.

Londyn. (Tel. wł.) *Daily Mail* doniósł, że admirał Kamimura w pogoni za flotą władywostocką zmusił ją do zatrzymania się. Pogłoska ta nie potwierdza się.

Trzy japońskie krążowniki spotkały się z trzema rosyjskimi kanonierkami koło Fusan. O rezultacie walki nie wiadomo.

Bitwa pod Wafanku.

Petersburg. Kuropatkin telegrafuje do cara: „Otrzymałem od generała Stackelberga następujące sprawozdanie, datowane 15 czerwca o godzinie 1:20 w nocy: Zamierzałem dnia 15 b. m. zaatakować prawe skrzydło nieprzyjacielskie, lecz w chwili, gdy wojska przeznaczone do tego ataku ruszyły, Japończycy ze swej strony zaatakowali moje prawe skrzydło znacznymi siłami. Byłem zmuszony wyruszyć z całą rezerwą, lecz ona okazała się niedostateczną. Zostałem zmuszony cofnąć się trzema drogami w kierunku północnym. Moje straty są ciężkie, ale nie są jeszcze zupełnie znane. Trzecia i czwarta bateria naszej brygady artylerji została przez strzały nieprzyjaciół doszczętnie zniszczona. Trzynaście z szesnastu naszych armat zostało zniszczonych i zostawione w polu. Zachowanie się wojska było wyborne. Wielka część wojska dopiero po kilkakrotnym rozkazie zaniechała dalszej walki.“

Petersburg. Sprawozdawca rosyjskiej agencji telegraficznej donosi z Liaojanu: 12 czerwca nad ranem rozpoczęli Japończycy marsz z Pulantien do Wafantian przeciw kolumnom Stackelberga. W południe rozległy się pierwsze strzały. O godzinie 2 popołudniu nieprzyjaciół rozwinął swoje szyki 12 wiorst na południe od Wandagan aż do rzeki Tasagho. Wojska nieprzyjaciół składały się z dwóch dywizyj piechoty, artylerji polnej i górskiej i 12 szwadronów jazdy. O godzinie 6 wieczór cofnęliśmy się w spokoju. Nasza tylna straż przepędziła noc spokojnie w Wafantian. Dopiero dnia 14 nad ranem, Japończycy ruszyli dalej. Pierwsza kolumna została wzdłuż doliny Tasagho, środek, wzdłuż linii kolejowej, lewa kolumna w kierunku Wafanku. Wobec przeważającej siły nieprzyjaciół, nasze wojska ustawiły się na południe od Wafanku i cofnęły się. O 2 popołudniu artylerja nieprzyjacielska otworzyła ogień na środek i lewe skrzydło nasze. Uparte ataki japońskiej piechoty zwrócone były przeciw lewemu naszemu skrzydłu. Wszystkie ataki zostały z wielkimi stratami odparte, poczem około wieczora walki zaprzestano. Przepędziliśmy noc na pozycji, którą rano zajęliśmy. Dnia 15 ruszyliśmy do ataku; walka trwała cały dzień. Japończycy otrzymali posiłki w sile jednej dywizji i mogli osaczyć nasze lewe skrzydło. Nasz odwrót do Wafanku zakończył walkę.

Londyn. (Tel. wł.) Z oficjalnego sprawozdania generała Oku o bitwie pod Wafanku, wynika, że między 300 Rosjanami wziętymi do niewoli, znajduje się komendant 4go pułku piechoty. Rosjanie, podług sprawozdania generała Oku, w bitwie tej nadużywali sztandaru japońskiego. Patrol oficerski donosi, że Rosjanie podczas swych ruchów

rozwinęli chorągiew japońską, czem wprowadzili w błąd artylerję japońską, która na chwilę zaprzestała ognia, później atoli przekonawszy się o oszustwie Rosjan, dalej strzelała.

Ogólną liczbę wojsk generała Stackelberga obliczają na 30.000 ludzi. Gen. Kuroki otrzymał nowe posiłki i maszeruje w szybkim tempie na północ. W najbliższych dniach oczekują walnej bitwy koło Motjeu.

Wiedeń. (Tel. wł.) *W. Allg. Ztg.* donoszą ze Petersburga, że w Połtawie przygotowują pomieszczenie dla tysiąca japońskich jeńców. Wielu oficerów, przydzielonych do intendatury wojskowej udało się na własne żądanie do armji czynnej na plac boju, wobec czego do służby w intendaturze wojskowej, powołano mnóstwo urzędników cywilnych.

DEPESZE telegraficzne i telefoniczne.

Z sejmu węgierskiego.

Budapeszt. Węgierska izba posłów przyjął dziś w trzecim czytaniu prowizorium budżetowe do końca sierpnia, poczem rozpoczęła dyskusję nad ustawą o uregulowaniu płac urzędników kolejowych.

Zamach na gubernatora Bobrikowa.

Helsingfors. Generał gubernator Bobrikow zmarł dziś w nocy wskutek ran zadanych mu przez urzędnika senatu Schaumana.

(Bobrików, zamordowany przez Schaumana, był satrapą w jaknajgorszym znaczeniu tego słowa, despotą barbarzyńskim, który deptał prawa i dopuszczał się gwałtów nielitościwych na ludności finlandzkiej.)

Fakt, że syn wysokiego dygnitarza finlandzkiego stał się mordercą Bobrikowa dowodzi, jak wielkie wzburzenie ogólne ogarnęło cały naród finlandzki. Dzienniki wiedeńskie wypowiedają przekonanie, że zamach na Bobrikowa otworzy oczy Rosji, że w chwili obecnej, tak ciężkiej dla państwa, powinna zaprzestać tego systemu, którego apostołem i wykonawcą był Bobrikow.

Dzienniki wiedeńskie zwracają też uwagę, że współnikiem moralnym i faktycznym Bobrikowa jest obecny minister spraw wewnętrznych w Rosji Plehwe. Oni to obaj wspólnie uknuli i przeprowadzili zamach na prawa polityczne i narodowe Finlandczyków. Zamach na Bobrikowa jest więc ostrzeżeniem zarazem i dla Plehwego, że powinien zerwać ze systemem, jaki uprawia, gdyż w przeciwnym razie wzburzenie nie tylko we Finlandji, ale i w innych prowincjach Rosji będzie ciągle wzrastało i przybierać coraz to większe rozmiary.

Dzienniki przypominają, że Bobrikow od 26 marca 1893 był właściwym dyktatorem Finlandji gdyż wszelka władza autonomiczna albo została zniesiona, albo też poddana pod władzę Bobrikowa, który mógł znosić ustawy albo wydawać takie rozkazy, jakie uznawał za stosowne bez względu na obowiązujące ustawy finlandzkie, zaprzysiężone przez cara Mikołaja II. zaraz po wstąpieniu na tron).

Petersburg. Ros. ag. tel. donosi z Helsingforsu o zamachu: Sprawca zamachu Eugenjusz Schauman, jest synem byłego senatora Schaumana. Eugenjusz Schauman był urzędnikiem zarządu szkolnego w Finlandji, a przedtem urzędnikiem senatu. Pierwsza kula ugodziła Bobrikowa w szyję i zraniła go lekko; druga odskoczyła od orderu, trzecia ugodziła w brzuch, zadając ciężką ranę. Ranego generał-gubernatora przewieziono do mieszkania, gdzie po zaopatrzeniu go sakramentami św. dokonano natychmiast koniecznej operacji i kulę wyjęto, przyczem znaleziono wiele zepsutej krwi.

Londyn. (Tel. wł.) Zamach na gubernatora Bobrikowa wywołał tu wielkie wrażenie. Wszystkie dzienniki podnoszą, iż niezadowolenie w Rosji musiało wzrósć bardzo, jeśli wysoki urzędnik dokonywa takiego zamachu.

Amnestja.

Budapeszt. (Tel. wł.) W kuloarach izby krąży pogłoska, iż członkowie strejkowego komitetu kolejowego zostaną uwolnieni.

Ogromny pożar.

Petersburg. Miasto Mińsk nawiedził ogromny pożar, który wybuchł równocześnie w trzech miejscach w śródmieściu. Szkody są bardzo wielkie.

Wiedeń. Gubernator Zakładu kredytowego ziemskiego, baron Bezecny, zmarł dziś rano.

Tanger. 400 ludzi z wojska marokańskiego najgorszej kategorii wylądowało tutaj. Wystąpił je sułtan dla ochrony Europejczyków. Rajzuli uważać będzie to zarządzenie za zdradę ze strony sułtana i prawdopodobnie przerwie rokowania. Konsulowie amerykański i angielski wnieśli energiczny protest.

KRONIKA.

Lwów 17 czerwca.

Stan powietrza. Godzina 12 w południe. Ciężota +22° R. Pogoda.

Z kolei państwowych. Minister kolei nadał starszemu komisarzowi budownictwa Stanisławowi Macharskiemu, w uznaniu jego długoletniej a skutecznej działalności służbowej, z powodu przeniesienia go w stały stan spoczynku, tytuł inspektora austriackich kolei państwowych.

Rewident Józef Dembowski w Czerniowcach, zamianowany został kontrolorem ruchu dla kierownictwa ruchu w Czerniowcach.

Nadanie prezenty. Namiestnictwo zaprezentowało ks. Jakóba Nowobielskiego, rz. kat. proboszcza w Monasterzyskach, na opróżnione rz. kat. probostwo *regiae collationis* w Oprylowcach.

Jarmark wyrobów krajowych. W niedzielę, dnia 19 bm. — jak to już donieśliśmy — odbędzie się na placu powystawowym, staraniem komitetu jarmarku wyrobów krajowych, wielki festyn, na program którego składają się: przedstawienie III aktu „Kościuszko pod Racławicami“, dane przez kółko amatorskie stowarzyszenia rękodzielników „Skala“, produkcje chóru robotniczego, odczyt członka Tow. „Szk. ludowej“ p. Wójcickiego „O naszym położeniu w 3 zaborach“, koło szczęścia, pokój zaczerpnięty, siłomierze, teatr lalek, dwa karusele, huśtawka, panoptikum. O zmroku spalone zostaną ognie sztuczne.

Plac powystawowy w czasie trwania jarmarku będzie elektrycznie oświetlony.

Członkowie sekcji komitetu jarmarku zgłaszają się rano po odbiór odznak i biletów wolnego wstępu do biura jarmarku dziś od godz. 4—6 popołudniu i jutro między godz. 10 a 12.

Na placu powystawowym budują obecnie nowy pawilon, w którym pomieszczoną zostanie restauracja, przeznaczona przeważnie dla sfer uboższych, gdzie sprzedawane będą jadło i napitek po możliwie jak najniższych cenach.

Poranek ku czci Petrarci. Staraniem kółek: Romanistów, literackiego i muzycznodeklamatorskiego, urządza „Czytelnia akademicka“ uroczysty poranek ku czci Petrarci w 600 rocznicę urodzin poety, w niedzielę, dnia 19 bm. Program poranka: 1. Odczyt akad. M. Piekarskiego: „Stanowisko Petrarci w literaturze“; 2. Solo fortepianowe, akad. Maryniarczyk; 3. Akad. A. Wolski wygłosi sonety i kanzonę Petrarci; 4. Odczyt akad. St. Sołtysa: Petrarca w Polsce; 5. Śpiew solowy akad. Orzel. Poranek odbędzie się w lokalu własnym. Początek o godzinie 10 rano. Wstęp wolny.

Z Akademji Umiejętności. Kancelarja Akademji ogłasza dodatkowo, iż do konkursu im. Czerwińskiego na napisanie „Historji sztuki w Polsce“ przywiązana jest nagroda 1000 rubli.

Stowarzyszenie głuchoniemych „Nadzieja“ odbędzie 19 bm. o godzinie 5 popołudniu w „Gwiazdzie“ doroczne walne zgromadzenie. „Nadzieja“, rozpoczynająca 27 rok istnienia, niesie pomoc biednym towarzyszom niedoli w razie słabości lub chwilowego niedostatku, spowodowanego brakiem pracy.

